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Shrnutí

Tuková tkáň má úzký vztah k etiopatogenezi inzulínové rezistence a k následnému rozvoji

metabolických komplikací včetně diabetes mellitus 2. typu a aterosklerózy. Mechanismy

zprostředkovávající tuto vazbu jsou v současné době předmětem intenzivního výzkumu. Jedním

z mechanismů, které mohou spojovat nadměrnou akumulaci tukové tkáně s rozvojem inzulínové

rezistence jsou volné mastná kyseliny, které jsou do cirkulace uvolňovány hydrolýzou lipidů

uskladněných v tukové tkáni během procesu lipolýzy. Poruchy v regulaci lipolýzy byla popsány u

obézních jedinců a přispívají k vyšší hladině mastných kyselin v plazmě těchto subjektů a k obtížné

mobilizaci energetických substrátů během fyzické zátěže. V předkládané disertační práci byla

regulace lipolýzy předmětem výzkumu ve dvou publikacích za použití techniky mikrodialýzy.

V první publikaci jsme prokázali schopnost upravit poruchu v regulaci katecholaminy-stimulované

lipolýzy a v porušené citlivosti podkožní tukové tkáně k anti-lipolytickému účinku inzulinu po

silovém tréninku obézních mužů. Ve druhé studii byl prokázán výrazný podíl nově popsané

lipolytické dráhy zprostředkované atrial natriuretic peptidem (ANP) na stimulaci lipolýzy během

fyzické zátěže.

Vedle dobře definované úlohy volných mastných kyselin je tuková tkáň zdrojem mnoha

proteinů s regulační či endokrinní funkcí, souhrnně nazývaných adipokiny, u nichž je rovněž

předpokládán podíl v rozvoji inzulínové rezistence. Ve třetí a čtvrté publikaci zahrnuté v této práci

je dokumentováno, že nefarmakologické intervence v podobě silově-dynamického i aerobně-

vytrvalostního tréninku vedou ke zlepšení inzulínové rezistence u obézních mužů a žen i bez

významnějších změn v plazmatické koncentraci studovaných adipokinů (interleukin 6, tumor

necrosis factor-α, adiponectin, interleukin-1b) či expresi jejich genů v podkožní abdominální tukové

tkáni. Ze studovaných adipokinů jsme pozorovali pokles v plazmatické koncentraci a genové

expresi v podkožní tukové tkáni pouze u leptinu, a to i nezávisle na poklesu tukové hmoty. Konečně

v páté publikaci byl za použití analytické metody optimalizované na našem pracovišti sledován vliv

tradiční nízkokalorické diety na celkovou plazmatickou koncentraci a zastoupení polymerních

izoforem adiponectinu, představitele rodiny adipokinů s významnými inzulin-senzitizujícími

účinky. V této studii prokazujeme příznivý vliv této intervence na zastoupení všech polymerních

izoforem adiponectinu s nejvýraznějším vzestupem nízkomolekulární formy. Výsledky těchto

intervenčních studií tedy nepodporují hypotézu o dominantní úloze adipokinů ve zprostředkování

příznivých zdravotních účinků dosažených nefarmakologickými intervencemi, s výjimkou leptinu a

adiponectinu.

Studie sdružené v této práci poskytují drobné střípky poznání o regulaci lipolýzy v podkožní

tukové tkáni a o úloze adipokinů v etiopatogenezi inzulínové rezistence. Jejich integrace s četnými

dalšími poznatky ostatních výzkumných skupin ve světě poskytuje naději, že etiopatogeneze

obezity a inzulínové rezistence bude v dohledné brzké době prozkoumána natolik, aby toto poznáni

vedlo k vývoji účinných léčebných strategií.

Summary

Adipose tissue is involved in etiopathogenesis of insulin resistance and subsequent

metabolic disorders including type 2 diabetes mellitus and atherosclerosis. Mechanisms responsible

for this association are investigated vigorously. One of the well accepted mechanisms linking

excessive accummulation of adipose tissue with a development of insulin resistance are free fatty

acids, which are released into circulation after hydrolysis of triglycerides stored in adipose tissue in

a process of lipolysis. Impairments in a regulation of lipolysis are described in obese patients and

lead to increased plasma level of free fatty acids and to impaired mobilisation of energy stores

during exercise. In this PhD thesis, regulation of lipolysis in subcutaneous abdominal adipose

tissuewas investigated using microdialysis technique. In the first paper we have observed that

dysregulation in catecholamine-induced lipolysis and impaired insulin action in adipose tissue can

be improved by dynamic-strength training in obese men. In the second study, we have demonstrated

significant involvement of newly discovered lipolytic pathway mediated by atrial natriuretic peptide

in lipolysis stimulation during exercise.

Adipose tissue is producing several protein substances with regulatory and endocrine

functions collectively named „adipokines“, that have been suggested to play a role in pathogenesis

of insulin resistance. This topic is covered in the third and fourth publication included in this thesis.

We have shown that non-pharmacological interventions like dynamic-strength training or aerobic

training improve insulin resistance in obese men and women even without major changes in plasma

levels or adipose tissue gene expression of investigated adipokines v (interleukin 6, tumor necrosis

factor-α, adiponectin, interleukin-1b). Only leptin was responsive to these interventions in our

studies. Finally, in the fifth paper inluded we have investigated the effect of low-caloric diet on

plasma levels and distribution of polymeric isoforms of adiponectin, an important member of

adipokine family with profound insulin-sensitizing effects. An increase in all polymeric isoforms

was detected using following 10 weeks of low caloric diet, with the low molecular form being the

most responsive isoform. These data do not directly support the hypothesis that adipokines (except

leptin and adiponectin) play a major role in intervention-induced changes of insulin sensitivity.

Studies integrated into this thesis provide small pieces of knowledge on regualtion of

lipolysis in subcutaneous adipose tissue and on the role of adipokines in development of insulin

resistance. Inegration of these results with a great number of results published by other research

groups might help to understand the function of adipose tissue in respect to etipatogenesis of

obesity and insulin resistance and lead to a development of effective therapeutical strategies.

1. Úvod

Tato doktorská práce je zpracována formou souboru publikací zabývajících se regulací

mobilizace lipidů z podkožní tukové tkáně a endokrinními vlastnostmi podkožní tukové tkáně u

obézních dobrovolníků in vivo. Celkem je do této práce zahrnuto 5 publikací, které vznikly na

pracovišti s dlouholetou zkušeností v intervenčních studiích (Ústav tělovýchovného lékařství 3.

lékařské fakulty Univerzity Karlovy) zaměřených na zlepšení inzulinové senzitivity a/nebo redukci

tělesné hmotnosti u obézních jedinců. Tento intervenční přístup je zhodnocen v publikacích č. 1, 3,

4 a 5, které jsou založeny na intervenčních protokolech (silově-dynamický trénink, aerobně

vytrvalostní trénink a nízkokalorická dietní intervence). Publikace č. 2 je experimentálně

fyziologická studie zabývající se nově popsanou úlohou atrial natriuretic peptidu (ANP) v regulaci

mobilizace tuků z podkožní tukové tkáně během fyzické zátěže. V publikaci č. 1 byl zkoumán vliv

silově-dynamického svalového tréninku na regulaci katecholaminy zprostředkované lipolýzy u

obézních mužů. V publikaci č. 3 je využito identického intervenčního protokolu, cílem studie

ovšem bylo pozorovat změnu exprese genů pro proteiny produkované v podkožní tukové tkáni

s předpokládanou vazbou na etiopatogenezi inzulínové rezistence (souhrnně označované jako

adipocytokiny). Publikace č. 4 byla rovněž zaměřena na popis změn v genové expresi

adipocytokinů v podkožní tukové tkáni jakožto i na změny jejich plazmatických koncentrací,

nicméně jako terapeutická intervence byl v tomto případě zvolen aerobní vytrvalostní trénink.

Konečně publikace č. 5 zkoumá vliv nízkokalorické diety na plazmatickou koncentraci

adipocytokinu s názvem adiponectin a na plazmatickou distribuci adiponectinových polymerních

izoforem u obézních žen.
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Metabolismus tukové tkáně v etiopatogenezi inzulinové rezistence

Nadměrná, patologická akumulace tukových zásob v organismu označovaná termínem

obezita představuje na prahu 21.století celosvětový problém, přerůstající již dnes do pandemických

rozměrů. Podle statistických údajů EASO (European Association for the Study of Obesity) z roku

2003, minimálně 135 miliónů obyvatel Evropské unie (přibližně 20% evropské populace) splňuje

diagnostická kriteria pro obezitu (BMI, body mass index ≥ 30 kg/m2) a 400 miliónů jedinců trpí

nadváhou definovanou jako BMI v rozmezí 25-30 kg/m2. Podle údajů Světové zdravotnické

organizace (WHO) dosáhla v roce 2005 prevalence obezity u dospělé populace (15-100 let) v České


[…]


příznivým metabolickým účinkům silově-dynamického tréninku. Tento typ tréninku je tedy

vhodnou pohybovou aktivitou k ovlivnění metabolických poruch asociovaných s obezitou. Ze

sledovaných adipokinů došlo po tréninku ke změně pouze v plazmatické hladině leptinu.

Mechanismus poklesu leptinu po fyzickém tréninku není dosud plně objasněn, nicméně je

nezávislý na změnách složení těla a je pravděpodobně přímo spojen s fyzickou zátěží (196).

Zlepšení inzulínové senzitivity po silově-dynamickém tréninku bylo spojeno i s úpravou

regulace lipolýzy na lokální úrovni v tukové tkáni. Pokles bazální lipolýzy, jakož i zvýšená

odpověď ke stimulaci mobilizace lipidů po podání katecholaminů jsou odrazem obnovené

citlivosti tukové tkáně k účinku inzulínu a ukazují na obnovení metabolické flexibility, která

je u obézních a inzulino-rezistentních subjektů přítomna. Funkční rovnováha mezi aktivací

antilipolyticky působícího α2-adrenergního receptoru a lipolýzu stimulujícího β-adrenergního

receptoru byla obnovena po tréninkovém programu. Tyto nálezy poukazují na komplexní

reciproční regulaci metabolických pochodů mezi svalovou a tukovou tkání, přičemž

molekulární mechanismy těchto pravděpodobně humorálních regulací nejsou dosud

objasněny, nabízí se ovšem vliv adipokinů produkovaných v tukové tkáni a recipročně

interleukinu-6, který je produkován svalovými buňkami v klidu a zejména během kontrakce a

následně uvolňován do cirkulace a k transportován k cílovým tkáním (164). Vedle těchto

mechanismů vede kontrakce per se ke změnám ve svalovém metabolismu a zlepšení

celotělové inzulínové senzitivity.

Podobnou otázku jako ve studii č. 3 jsme si položili i ve studii č.4, zabývající se

vlivem aerobního tréninku na inzulínovou senzitivitu, plazmatickou koncentraci adipokinů

(adiponectin, leptin, interleukin-6 a tumor necrosis factor-α) a lokálními účinky tohoto

tréninku na tukovou tkáň v podobě změn exprese genů pro výše uvedené adipokiny

v podkožní tukové tkáni. Podobně jako u silově-dynamického typu tréninku jsme i v této

studii prokázali příznivý efekt aerobního tréninku na parametry inzulínové senzitivity

doprovázené mírnou redukcí množství tukové tkáně a tělesné hmotnosti. Z plazmatických

adipokinů došlo k poklesu pouze v koncentraci leptinu, a to nezávisle na BMI, podobně jako u

silově.dynamického tréninku. Přestože řada studií prokazuje souvislost řady adipokinů

s rozvojem inzulínové rezistence a následných metabolických komplikací, na základně našich

studií neprokazujeme, že by adiponectin, interleukin-6 či tumor necrosis factor-α byly faktory,

které zprostředkovávají příznivý vliv silového i aerobního tréninku. Tato hypotéza je dále

podpořena výsledky analýzy genové exprese ve studii č.3 i 4., kde jsme neprokázali změnu

v transkripci těchto genů po silově dynamickém ani aerobním tréninku. Naše nálezy

nevylučují, že se adipokiny podílejí na vzniku a udržování inzulinové rezistence za klidových

podmínek, nicméně výše uvedené adipokiny pravděpodobně nejsou hlavními regulátory změn

inzulínové rezistence indukované pohybovou aktivitou.

Ke dosažení výsledků studie označené číslem 5 v této disertační práci, jsme nejprve

optimalizovali analytickou metodu nativní elektroforézy a následného western-blottingu a

chemoluminescenční detekce polymerních izoforem adiponectinu, jelikož komerčně dostupné

analytické kity nebyly dostupné. Cílem v této studie bylo popsat biologickou úlohu a význam

jednotlivých polymerních izoforem jednoho z adipokinů, adiponectinu. Prokázali jsme, že

plazmatické koncentrace všech polymerní izoforem adiponectinu (vysokomolekulární forma,

hexamer i trimer) jsou indukovatelné nízkokalorickou dietou a paralelním úbytkem tukové

hmoty. Přestože s parametry hladinou glukózy byla asociována pouze vysokomolekulární a

hexamerní izoforma (HMW a MMW), kvantitativně největší nárůst jsme pozorovali u

nízkomolekulární formy, která je také dominantní izoformou v lidské plazmě (1; 23).

Mechanismus, jakým je produkce jednotlivých izoforem v tukové tkáni regulována není

dosud ani rámcově objasněn. Bylo prokázáno, že po stimulaci thiazolidindiony dochází

k preferenční stimulaci produkce vysokomolekulární formy. Zdá se tedy, že jednotlivé

izoformy jsou regulovány nezávisle, případně i jinými hormonálními či chemickými

mechanismy. Rovněž v naší studii jsme prokázali, že dietou-indukované změny v koncentraci

vysokomolekulární izoformy adiponectinu jsou úzce spjaty se změnou množství tukové tkáně,

zatímco u ostatních izoforem jsem tuto závislost neprokázali. Jakými mechanismy je

regulována produkce ostatních polymerních izoforem adiponectinu zůstává námětem pro další

studie.

Studium mechanismů zprostředkovávajících patologickou akumulaci tukové tkáně a

následný rozvoj metabolických komplikací včetně diabetes mellitus 2. typu je nezbytné

k pochopení patogeneze těchto onemocnění a představuje základnu pro vývoj účinných

farmakologických i nefarmakologických opatření k jejich úspěšné léčbě. Aktuálnost této

výzvy dokumentují exponenciálně rostoucí počty obézních pacientů a dosud velmi svízelná

léčba tohoto onemocnění. Domnívám se, že předložená práce přispívá několika střípky do

komplikované a měnící se mozaiky etiopatogeneze inzulínové rezistence.
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