Oponentský posudek disertační práce MUDr. Jana Poláka

„Úloha tukové tkáně v etiopatogenezi inzulínové rezistence“.

Disertační práce MUDr. J. Poláka se zabývá úlohou tukové tkáně v etiopatogenezi inzulínové rezistence. Vzhledem k tomu, že jsme na přelomu tisíciletí svědky celosvětové epidemie obezity a s ní spojeným vzestupem prevalence diabetu 2. typu, jde o velmi aktuální téma, jehož řešení přispívá k pochopení vzniku inzulínové rezistence a rozvoje diabetu u obezity.

Práce je shrnuta na 72 stránkách a je doplněna 198 citacemi, které zahrnují především citace recentní literatury. Všechny přiložené tabulky a grafy jsou přehledné a názorně dokumentují výsledky jednotlivých studií. Popis grafů i tabulek odpovídá mezinárodním standardům. Význam studie je dokumentován publikační aktivitou v impaktovaných časopisech. U třech prací je Dr. Polák prvním autorem (Diabetologia IF = 5,337, Metabolism IF = 2,294, Clin Sci 2,641) a u 2 prací spoluautorem (American Journal of Physiology – Endocr IF = 4,456, J Clin Endocrinol Metab IF = 6,02). Abstrakta a prezentace výsledků studií na konferencích a kongresech autor v disertační práci neuvádí.

V úvodu autor shrnuje dosavadní poznatky o úloze metabolismu tukové tkáně v etiopatogenezi inzulínové rezistence, přičemž zvláštní pozornost věnuje roli volných mastných kyselin a adipokinů. Na základě dosavadních poznatků jasně definuje cíle dílčích studií. Metody vyšetření, vyšetřované soubory, výsledky, diskuse a závěry jsou přehledně shrnuty v každé dílčí studii.

1. První studie prokázala, že silově-dynamický trénink u obézních pacientů zlepšuje celotělovou i tkáňovou inzulínovou senzitivitu. Bylo zjištěno, že tyto pozitivní změny mohou souviset s úpravou funkční rovnováhy mezi β a α_2 adrenergní regulací lipolýzy.
2. Druhá studie poprvé demonstrovala, že na lipolýze v podkožní tukové tkáni se během fyzické zátěže podílí i atriální natriuretický peptid.
3. Třetí studie ukázala, že silově-dynamický trénink zlepšuje inzulínovou senzitivitu u obézních mužů středního věku. Zlepšení inzulínové senzitivity nesouviselo se změnou exprese adipokinů v podkožní tukové tkáni a ani se změnou jejich plazmatické koncentrace.
4. Další studie zjistila, že aerobní trénink po dobu 3 měsíců u obézních žen příznivě ovlivňuje antropometrické ukazatele a inzulínovou senzitivitu, přičemž tyto změny opět nesouvisí s expresí adipokinů v podkožní tukové tkáni.

5. V závěrečné studii byl zkoumán vliv nízkokalorické diety na plazmatickou koncentraci adiponektinu a na distribuci polymerních isoformů adiponektinu u obézních žen. Redukce tělesné hmotnosti vedla ke zvýšení všech tří isoformů adiponektinu. Nicméně se nepodařilo prokázat souvislost mezi zvýšením hladiny hormonu tukové tkáně adiponektinu a zlepšením parametrů inzulínové senzitivity.

Drobné připomínky:

1. V tabulce na str. 28 jsou omylem uvedeny u jednotek glykémie nalačno mmol/ml místo mmol/l.
2. V češtině je vžitě užívat termín parathormon a nikoliv parathyroidní hormon, jak je zmíněno na str. 35.

Otázky:

1. Do první studii bylo zavzato 12 obézních mužů, u nichž byla průměrná glykémie nalačno $7,12 \pm 1,09$ mmol/l. Autor neuvádí, u kolika pacientů byl diagnostikován DM2 a na základě jakých kritérií, popř. kolik pacientů bylo diabetiků a kolik nediabetiků. Jestliže se studie účastnili jak diabetici, tak nediabetici, lišila se odpověď na intervenci u těchto dvou skupin?
2. Během první fyzické zátěže u zdravých mužů stoupá více koncentrace GH (>3x) než během druhé zátěže (vzestup o 82%). Pokud se týká ANP, je vzestup jeho koncentrace menší a rozdíly ve vzestupu jeho koncentrace mezi první a druhou fází nejsou významné (o 36,5% v první fázi a o 42,5% v druhé fázi). Je všeobecně známo, že odpověď GH na stimulační podněty včetně fyzické zátěže je významně potlačena u obézních jedinců. Je u obézních pacientů rovněž potlačena odpověď ANP na fyzickou zátěž? Jakou roli to může hrát v etiopatogenezi obezity a při redukčním režimu?
3. Čím si autoři vysvětlují, že v jejich studiích se po fyzickém tréninku zlepšovala inzulínová senzitivita, ale koncentrace plazmatického HDL-cholesterolu se významně neměnila, i když ta obvykle vlivem zvýšené pohybové aktivity stoupá?
4. V několika studiích autor prokázal, že zlepšení inzulínové senzitivity po fyzickém tréninku nekoreluje se změnou plazmatických hladin adipokinů a se změnou jejich exprese v podkožní tukové tkáni. Autoři v diskusi nevyklučují, že fyzický trénink může ovlivňovat inzulínovou senzitivitu změnou genové exprese adipokinů ve viscerální tukové tkáni. Byla tato možnost potvrzena v poslední době experimentálními studiemi?

Závěr: Předložená disertační práce je významným přínosem k poznání úlohy tukové tkáně v etiopatogenezi inzulínové rezistence. Autor jasně prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce, jejíž výsledky zveřejnil v pěti článcích v předních mezinárodních odborných časopisech s významným faktorem impaktu. Jak v úvodu disertační práce, tak v diskusích k jednotlivým tématickým okruhům potvrdil široký rozhled v oboru a schopnost získaná data adekvátně interpretovat. Předložená disertační práce splňuje podmínky pro úspěšné ukončení doktorského studijního programu PDSB v oboru preventivní medicína, a proto doporučuji, aby byla MUDr. Janu Polákovi po obhajobě udělena vědecká hodnost PhD.

Doc. MUDr. Vojtěch Hainer, CSc.

Endokrinologický ústav

V Praze 14. července 2007